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گفت و گو

5 اقتصاد دریایی

اگر همه طرح های ساحلی شیلات خوزستان اجرایی 
شوند ۸0 هزار تن به تولیدات شیلات اضافه می شود 

معاون آبزی پروری اداره کل شــیلات خوزســتان گفــت: اگر همه 
طرح های ساحلی شیلات به صورت کامل اجرایی شوند در مجموع ۸۰ 

هزار تن به تولیدات شیلات استان اضافه خواهد شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، مرتضی سوری در خصوص توسعه شیلات 
در سواحل خوزستان به ایسنا اظهار کرد: به جز خوریات مجموعا ۲۳۰ 
کیلومتر سواحل در حاشیه خلیج فارس وجود دارد که تاکنون از آن ها 

در زمینه آبزی پروری استفاده نشده است.
وی افزود: در حال حاضر دو طرح در عمق ساحل و در حاشیه رودخانه 
زهره هندیجان در قالب استفاده از آب دریا در هنگام مَد در دست اجرا 
است که وسعت دو طرح حدود یک هزار و۵۰۰ هکتار است. یکی از 
طرح ها با مساحت ۳۹۵ هکتار بیش از ۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد 
و قبل از پایان سال جاری به بهره برداری می رسد و از فصل میگو سال 
آینده وارد مدار تولید خواهد شد. طرح دیگر که یک هزار و ۱۰۰ هکتار 
است تاکنون ۴۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و امیدواریم تا سال آینده 
عملیات اجرایی آن به حدی برسد که بتوانیم در فصل کشت سال ۱۴۰۲ 

بخشی از آن را وارد مدار تولید کنیم.
ســوری ادامه داد: به جز این دو طرح حدود ۳ هزار هکتار اراضی به 
صورت پراکنده در هندیجان وجود دارد که برای پرورش آبزیان قابل 
استفاده هستند. همچنین طرح دیگری با مساحت حدود ۶ هزار هکتار 
در سواحل ملی هندیجان در دست اجرا است که مطالعات آن تکمیل 
شده اســت و در حال حاضر فراخوان برای جذب سرمایه گذار داده 

شده است.
 معاون آبزی پروری اداره کل شــیلات خوزســتان با بیان اینکه طرح 
ساحلی بزرگی در شهرستان ماهشهر در حال اجرا است که مکان سنجی 
و ارزیابی آن انجام شده اســت، تصریح کرد: در حال حاضر در حال 

رایزنی برای تکمیل مطالعات آن هستیم.
وی بیان کرد: در ماهشهر یک طرح ۱۲ هزار هکتاری داریم که مطالعات 
اولیه آن انجام شده است و تنها به مطالعات تکمیلی نیاز دارد. همچنین 
طرحی در چوئبده داریم که ۵ هزار هکتار است. بخشی از عملیات آن 
در گذشته انجام شده است و در حال حاضر در حال تکمیل ظرفیت های 
تولیدی آن هســتیم و طرح های توســعه آن در حال مطالعه است که 

امیدواریم به بهره برداری برسد.
 معاون آبزی پروری اداره کل شیلات خوزستان با اشاره به اینکه برای 
طرح های ساحلی ســال گذشته از رودخانه بهمنشــیر آبادان استفاده 
کردیم، عنوان کرد: اخیرا طرحی را برای توسعه مجتمع چوئبده و طرح 
پرورش آبزیان دریایی در آبادان پیگیری کردیم تا بتوانیم مجموع آن ها 
را در قالب مساحتی بزرگ که بیش از ۲۸ هزار هکتار است انجام دهیم و 
امیدواریم بتوانیم برنامه ریزی خوبی در این زمینه انجام دهیم و استفاده 

خوبی از سواحل آبادان داشته باشیم.
تاکنونبهجزءصیادیاستفادهدیگریازدریانداشتهایم

وی با بیان اینکه تاکنون از دریا به جزء صیادی استفاده دیگری نداشته ایم 
و در این زمینه پرورش ماهی در قفس و در خوریات را مد نظر داریم، 
افزود: دو طرح پرورش ماهی در قفس در دریا مصوب شده است که 
یکی از آن ها آماده انتقال قفس ها به دریا است و طرح دیگر مقدمات کار 
آن در حال فراهم شدن است؛ برنامه کاری که فعلا در سطح خوریات 

و دریا داریم پرورش ماهی در قفس است که حدود ۸ هزار تن است.
سوری گفت: بنابراین در حال حاضر پرورش ماهی در قفس در دریا در 
حال عملیاتی شدن است و در سال جاری قفس یکی از مزارع وارد دریا 
می شود. همچنین حدود یک ماه است که فراخوان جذب سرمایه گذار 
برای خوریات داده شده است و منتظر سرمایه گذار هستیم تا بتوانیم به 
تولید ماهی در قفس در خوریات ورود کنیم و این طرح تا ســال آینده 

عملی خواهد شد.
وی در زمینه استفاده از کل ظرفیت سواحل استان برای افزایش تولیدات 
شیلات استان، گفت: این موضوع به نوع گونه ای که پرورش می دهیم 
بستگی دارد. مثلا ممکن است بعضی طرح ها در زمینه میگو و بعضی در 
زمینه دیگر آبزیان دریایی مطالعه شوند. یعنی ترکیب میگو و ماهی باشد 

که در آن صورت میزان تولیدات متفاوت خواهد بود.
وی ادامه داد: اگر همه طرح های ذکر شده کامل اجرا شوند در مجموع 

۸۰ هزار تن به تولیدات شیلات استان اضافه خواهد شد.
عدمنیازبهآبشیرینمهمترینمزیتتولیدشیلاتدردریا

سوری با بیان اینکه یکی از مهمترین مزیت های تولید شیلات در دریا 
عدم نیاز به آب شیرین است، افزود: سواحل و دریا این مزیت را دارند 
که ما دیگر به آب شیرین نیاز نخواهیم داشت و با توجه به اینکه یکی 
از بزرگترین مشکلات ما کمبود آب شیرین است، وقتی به سمت دریا 
می رویم به آب شــیرین نیاز نداریم و این یکی از مهمترین مزیت های 

تولید شیلات در سواحل دریا است.
وی گفت: عمده محصولاتی که با آب دریا تولید می شوند محصولاتی 
هســتند که مزیت صادراتی دارند که در آن صورت مــا می توانیم به 
راحتی محصولات خود را صادر کنیم و ارزآوری خوبی را برای کشور 
داشته باشــیم. همچنین از طرفی با توجه به اینکه در سواحل دریا هیچ 
محدودیت مکانی در زمینه کمبود زمین و یــا نگرانی در زمینه کمبود 
آب وجود ندارد ما می توانیم با سرعت بیشتری کارها را انجام دهیم و 

اشتغال فراوانی را ایجاد کنیم.
وی در خصوص طرح های کلی شــیلات استان تصریح کرد: ما برنامه  
داریم تا در قالب آن بتوانیم از آب بهره وری بهتری داشته باشیم. یعنی 
آن آبی را که در اختیار داریم به صورت بهتری اســتفاده کنیم. مثلا با 
یکسری برنامه ریزی ها و تکنولوژی های روز دنیا بتوانیم بهره وری آب 
را بالا ببریم، عملکرد را در واحد ســطح افزایش دهیم و مصرف آب 

کاهش یابد.
 معاون آبزی پروری اداره کل شیلات خوزستان افزود: همچنین برنامه 
داریم از آب های مصرفی بخش کشــاورزی تولیدات شیلات داشته 
باشیم و بالعکس. این عملیات به افزایش تولیدات هر دو بخش کمک 
می کند. به این ترتیب که آب استخرها برای محصولات باغی، زراعی، 
یونجه و غیره استفاده شود که سبب افزایش تولید محصولات می شود.
وی عنوان کرد: برنامه ریزی ما بر این اساس است که از آب شیرین )آب 
دسته اول( استفاده نکنیم و بتوانیم از آب های نامتعارف استفاده کنیم. 
یعنی از آب های خروجی بخش کشاورزی که به شکل گل و لای است 

استفاده کنیم.
سوری ادامه داد: در سال های گذشته کارهای اجرایی را در زمینه تکمیل 
مزارع آغاز کردیم و در حال توســعه این کار نیز هستیم و امیدواریم 
بتوانیم کار را پیش ببریم و بدون نیاز به منابع آبی جدید از همان آب های 
موجود استفاده کنیم و بهره وری آب را افزایش دهیم و همچنین استفاده 

از ظرفیت سدها و دریاچه ها نیز جزو برنامه های ما است.

 ظرفیت فعال صنایع دریایی
 تنها 15 درصد

رئیس شورای عالی صنایع دریایی گفت: در حال حاضر، 
حدود ۱۵ درصد ظرفیت صنایع دریایی استفاده می شود 
و به طور متوســط ۸۵ درصد ظرفیت کشــتی سازی ها 
خالی اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، سعید جعفری 
به صداوسیما گفت: توســعه نیافتن صنایع دریایی چند 
علت دارد و مهمترین علت آن اجرا نشدن قانون توسعه و 
حمایت از صنایع دریایی مصوب سال ۱۳۸۷ است.وی با 
اشاره ظرفیت سواحل کشور برای توسعه اقتصاد دریایی 
افزود: حدود ۵ هزار و ۸۰۰ کیلومتر خط ساحلی در کشور 
وجود دارد و کمتر کشوری است که این میزان دسترسی به 
دریا داشته باشد، با این حال اقتصادمان هنوز دریایی نشده 
است.مدیرکل دفتر صنایع ریلی و دریایی وزارت صمت 
با اشــاره به مهمترین چالش های این صنعت گفت: دو 
مشکل عمده در حوزه صنعت دریایی کشور وجود دارد 
که یکی بحث سفارش و دیگری مربوط به سازوکار های 
تامین مالی اســت.وی با بیان تاکید بر ایــن موضوع که 
سازوکار های تامین مالی در کشور مناسب توسعه صنایع 
دریایی نیست، افزود: صنعت کشتی سازی گردش مالی 
بالایی دارد و نمی تواند با تســهیلات ۱۸ درصد فعالیت 
کند؛ این در حالی است که در کشــور های مشابه، ۹۰ تا 
۹۵ درصد اعتبار برای ســفارش یک کشتی توسط بانک 
پشتیبان فاینانس می شود.جعفری اضافه کرد: اگر بتوانیم 
منابعی برای حمایت از این صنعت فراهــم کنیم، باز به 
دلیل نداشتن بانک تخصصی در حوزه صنایع دریایی در 
تخصیص آن با مشکل مواجه خواهیم شد.مدیرکل دفتر 
صنایع ریلی و دریایی وزارت صمت همچنین به ظرفیت 
موجود در این صنعت اشاره کرد و گفت: در حال حاضر، 
۴۹ هزار و ۸۴۰ میلیارد ریال ســرمایه گذاری در حوزه 
زیرساخت صنایع دریایی به ثبت رسیده است و ۱۸ هزار 
و ۸۱۶ نفر نیز به صورت مســتقیم در این صنعت اشتغال 
دارند که به ازای هر شغل مســتقیم در این صنعت نیز، ۷ 

شغل در حوزه پشتیبانی این صنعت ایجاد می شود.

 بیش از 11 هزار مسافر در مسیر دریایی 
بندر شهید باهنر به شارجه، جابه جا شدند

مدیر بنادر و دریانوردی شــهید باهنر و شرق هرمزگان 
گفت: ۱۱ هزار و ۷۰۳ مسافر از ابتدای سال جاری تا کنون 
در مسیر دریایی بندر شهید باهنر به شارجه امارات جابه جا 
شدند.به گزارش اقتصادسرآمد، حمیدرضا محمدحسینی 
تختی در افزود: بندر شــهید باهنر که در مسیر مسافری 
بین المللی به بندر شارجه قرار دارد با جابه جایی ۱۱ هزار 
و ۷۰۳ نفر مسافر در این بازه زمانی، توانست رتبه سوم را 
در بین بنادر مسافری شرق هرمزگان به خود اختصاص 
دهد.وی در خصوص میزان ترددهــای دریایی در بنادر 
داخلی شــرق هرمزگان نیز گفت: ۲ میلیون و ۱۲۳ هزار 
مسافر و گردشگر از ابتدای سال جاری تا کنون در بنادر 
شرق استان جابه جایی شده اند که نسبت به سال گذشته 
در این مدت ۴۲ درصد رشد داشــته است.وی ادامه داد: 
بیش ترین میزان جابه جایی طی این مدت مربوط به بندر 
شهید حقانی با یک میلیون و ۶۳۸ هزار نفر بوده که نسبت 
به سال گذشــته ۳۸ درصد افزایش به ثبت رسیده است.

مدیر بنادر و دریانوردی شــهید باهنر و شرق هرمزگان، 
میزان جابه جایی مسافر و گردشگر در مسیر دریایی بندر 
شــهید حقانی به بندر جزیره هرمز را نیز ۴۷۴ هزار نفر 
اعلام کرد که این میزان رفت و آمد نسبت به سال گذشته 
۵۳ درصد افزایش داشته است.بنادر شرق استان هرمزگان 
با دارا بودن جاذبه ای تفریحی و گردشــگری همه ساله 
پذیرای خیل زیادی از مسافران و گردشگرانی است که در 
مسیرهای دریایی این بنادر رفت و آمد می کنند.بندرهای 
شهید باهنر، شهید حقانی، پشت شهر، نخل ناخدا، کریان، 
تیاب و کلاهی، سیریک و جاسک به مرکزیت بندر شهید 
باهنر جزو بندرهای شرق هرمزگان محسوب می شوند.

اداره بنادر و دریانوردی شهید باهنر نیز با بهره گیری از ۲ 
بندر تجاری و مسافری در مرکز و پنج بندر تابعه در شرق 
هرمزگان، در حوزه های مسافری، تجارت و گردشگری 
دریایی فعالیت می کند.بندر شــهید باهنر، خود از بنادر 
چند منظوره قدیمی استان و سومین بندر ترانزیتی کشور 
است که با داشتن ظرفیت های مهم در زمینه صادرات و 
واردات و مسافرت های خارجی با کشتی های مسافری به 
کشــورهای حوزه خلیج فارس نقش بی بدیل در توسعه 

این منطقه دارد.

اجرای پروژه های مجتمع بندری نگین 
نویدبخش رونق اقتصادی است

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشــهر با بیان اینکه 
پروژه های متنوعی در مجتمع بندری نگین تدارک دیده 
شده است گفت: اجرای آن ها می تواند نویدبخش رونق 
اقتصادی باشــد.به گزارش اقتصادسرآمد،محمد شکیبی 
نســب در بازدید معاون سیاســی، امنیتــی و اجتماعی 
استاندار بوشــهر در خصوص توانمندی ها و تاسیسات 
بندر بوشــهر اظهار داشت: بوشــهر از بنادر پیشگام در 
فعالیت های بندری است که باید با حمایت ها و پشتیبانی 
لازم پویایی هر چه بیشتر فعالیت های این بندر فراهم شود.

وی بیان کرد: بندر بوشــهر با ســابقه ای تاریخی در اوج 
تحریم های ظالمانه نقشی پررنگ در عرصه اقتصادی ایفاء 
کرده است که این مهم در ســایه تلاش های شبانه روزی 
و جهادی مجموعه محقق شده است.شکیبی نسب ادامه 
داد: در چشم انداز توسعه زیرساخت های بندر بوشهر نیز 
پروژه های متنوعی در مجتمع بندری نگین تدارک دیده 
شــده اســت که اجرای آن ها می تواند نویدبخش رونق 
اقتصادی باشد.مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر 
عنوان کرد: در این مجتمع بندری اکنون پروژه های جاده 
دسترسی و تاسیســات زیربنایی با سرعت و شتاب قابل 
قبولی در حال اجرا است.شکیبی نسب افزود: بهره برداری 
از این پروژه ها بدون تردید زمینه برای ورود متعدد سرمایه 

گذاران داخلی و خارجی را فراهم خواهد کرد.

بیمه یکی از مهمترین مشکلات اصلی صیادان است
مدیرعامل اتحادیه ی سراسری تعاونی های صیادی ایران درباره مشکلات صیادان گفت: یکی از مهمترین مشکلات اصلی به بیمه ی صیادان برمی گردد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
یعقوب دوجی، مدیرعامل اتحادیه سراسری تعاونی صیادی ایران با اشاره به مشــکلات صیادان گفت: یکی از مهمترین مشکلات اصلی به بیمه ی صیادان برمی گردد. مبلغ بیمه 
برای صیادان،  گران است و درصد بالایی از صیادان توان پرداخت حق بیمه خود را ندارند و نمی توانند از مزایای بیمه بهره مند شوند. مدیرعامل اتحادیه سراسری تعاونی صیادی 
ایران با اشاره به مشکل بیمه ای صیادان ابراز داشت: موضوع معافیت های بیمه ای نیز از مباحث مهم این حوزه محسوب می شود. وی تشریح کرد: ارتقای معافیت های بیمه ای از 
دو نفر به ۵نفر در قایق و از ۵نفر به ۱۵نفر – و حداقل ده نفر – در لنج دنبال می شود که هنوز محقق نشده است.دوجی افزود: اتحادیه سراسری تعاونی های صیادی ایران بزرگترین 
تشکل شیلاتی و تولید آبزیان دریایی در ۷استان ساحلی شمال و جنوب کشور است.وی ادامه داد: تعداد صیادان مجاز۱۴۱هزار نفر، ناوگان شناورهای صیادی ۱۲هزار فروند که 

شامل ۴هزار کشتی و لنج و ۸هزار قایق می شود.

گروهاقتصاددریــا- در اقتصاد تمامی 
کشورها اقیانوس ها و دریاها، منبع کلیدی 
غذا، انرژی و مواد معدنی هستند. شیلات 
و آبزی پــروری، حمل ونقل دریایی و گردشــگری 
ســاحلی و دریایی، آشــناترین بخش ایــن اقتصاد 
محسوب می شــوند و درصورت ایفای نقش آن ها، 
ریشه کنی فقر، امنیت غذایی، ایجاد شغل، اقتصاد آبی 
پایدار و رفاه اجتماعی و اقتصادی تضمین می گردد. 
به طور کلی، مجموعه فعالیت های اقتصادی که منجر 
به ایجاد درآمد و بهره مندی از منابع دریایی می شود، 
اقتصاد دریا یا اقتصاد آبی خوانده می شــود. سازمان 
ملل متحد، اقتصــاد آبی را به عنــوان مجموعه ای از 
فعالیت های اقتصادی مرتبط با اقیانوس ها، دریا ها و 
مناطق ســاحلی و اینکه آیا این فعالیت ها، پایدار و از 
نظر اجتماعی، عادلانه در حوزه اشــتغالزایی هستند، 

تعریف می کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، در مجامع جهانی، توجه 
و حرکت بســوی پایداری، فراتر از دســتاورد های 
اقتصادی مدنظر قرار گرفته است به گونه ای که شیلات، 
سلامت اقیانوس ها، حیات وحش و توقف آلودگی 
و اشــتغال از جمله نکات کلیدی مهــم اقتصاد آبی 
اســت. حجم اقتصاد دریا در جهان ســالانه بیش از 
۱۰۰۰ میلیارد دلار برآورد شده است که این رقم برای 
کشورمان حدود یک درصد و با احتساب فعالیت های 
نفتی و گازی دریایی بین ۲ تا ۲.۷ درصد است. این در 
حالی است که از نظر پتانسیل موجود در اختیار کشور، 
ایران از بین ۱۸۴ کشور در رتبه چهلم قرار دارد. اما چرا 
کشوری که دسترســی به آبهای آزاد و سی ای اس را 

دارد با این رتبه در جهان شناخته شود؟
در کشــور ما، فرصت های عظیم و بــی بدیل چهار 
اســتان جنوبی با ۴۹۰۰ کیلومتر طول خط ساحلی و 
حدود ۱۳ هزار روستا و ۱۹۰ شهر و سه استان شمالی 
با ۸۹۰ کیلومتر خط ساحلی و حدود ۶۶۰۰ روستا و 
آبادی و ۱۴۰ شهر، در حوزه های گردشگری، تجاری، 
ســکونتی، صنایع و شــیلات، به دلیل عدم توسعه 

محدوده های سکونتی و اقتصادی بالقوه مانده اند.
غفلتازشروطتوسعهاشتغالواقتصاددریایی

مهدی تاجیک، پژوهشگر اقتصاد دریا در گفت و گو 

با خبرنگار اقتصادســرآمد، گفت: یکی از مولفه های 
مهم، استفاده حداکثری از منابعی است که در اختیار 
اقتصاد قرار گرفته و این یکی از شروط توسعه اشتغال 

و اقتصاد دریایی است.
وی با تاکید براین مهم که یکی از منابعی که کشــور 
ایران از آن بهره مند است دسترســی به آب های آزاد 
و منابع آبی است، افزود: اســتفاده از ظرفیت دریا در 
بخش های حمل ونقل، شیلات، سکونت جمعیت و 
اســتقرار صنایع بزرگ نه تنها در سده های اخیر رشد 
چشمگیری داشته، اما سوال اینجاست کشور ما به رغم 

داشتن ظرفیت دریایی در جنوب و شمال، به چه میزان 
توانسته از این فرصت خدادادی بهره ببرد.

ملاکارزیابیدولتهادراشتغالدریامحور
وی با بیان این مهم که ایجاد اشتغال در دریا می تواند 
ملاکی برای ارزیابی دولت ها و برنامه های آنان برای 
کشور محسوب شود، گفت: باید توجه داشت که با 
اتخاذ تصمیماتی نابخردانه که اثر مستقیم آن زندگی 
مردم را  متاثر می سازد، اثرات منفی چند صدساله به 
همراه خواهند داشت و اینجاست که باید خرد چاشنی 

نگاه ها و تصمیمات مسئولان شود.

گویسبقتازکفایرانربودهشد
سال ها بی توجهی هایی صورت گرفته که گوی سبقت 
را به دست همسایگان خلیج فارس داده و متاسفانه بابت 
آن ها پرسشی مطرح نمی شود، موضوع دیگری بود که 
تاجیک به ان اشاره داشت و گفت: مثال واضح این که بندر 
چابهاری که طبق تاکید تقریبا تمامی اسناد توسعه کلان 
کشور باید به کانون کریدور شرق تبدیل شود، کم رونق، 
کم اثر و کُند در پیچ و خم مسیر توسعه قرار گرفته است. 

اما اثری از توسعه اشتغال در آن دیده نمی شود.
این کارشناس اقتصاد دریا، تصریح کرد: در حال حاضر، 
محدوده های شهری و روســتایی و تأسیسات بندری و 
نظامی فعلی کشور، فقط ۵ درصد ســواحل در اشتغال 
زایی را به خــود اختصــاص داده و ۹۵ درصد ظرفیت 
ساحلی کشور، بدون استفاده باقی مانده است. هرچقدر 
کشور های توسعه یافته و در حال توسعه تلاش دارند تا از 
سواحل و بخش مشاع دریایی کره زمین حداکثر استفاده 
را داشته باشند، متاســفانه در ایران در این حوزه با یک 

عقب ماندگی تاریخی روبه رو است.
اگر می خواهیم اشتغال در بســتر دریا رونق بگیرد، باید 
زیرساخت های آن را از قبل مهیا و امنیت شغلی و معیشتی 
صیادان و لنج داران و کســانی که امرار معــاش آنها به 
دریا گره خورده، تامین کنیم. اقتصاد دریامحور موجب 
اشتغالزایی،  کاهش وابســتگی به نفت و رشد صادرات 
غیرنفتی است. امروز بیشتر کشورهای جهان اشتغالزایی، 
رشد اقتصادی، تولید ناخالص داخلی و ارزآوری خود 
را مدیون توســعه صنایع دریایی و تکیه بر اقتصاد دریا 

هستند. 
توجه به ایــن موضوع که بخش بزرگی از کشــورها بر 
اقتصاد دریا متمرکز شــده و از این طریق ضمن افزایش 
تولید ناخالص داخلی و رشــد اقتصــادی، تبادلات و 
تعاملات تجاری خود را توسعه بخشیده اند، لازم است 
برنامه ریزی ها و سیاســتگذاری ها در کشــور به سمت 
استفاده هرچه بیشــتر از ظرفیت مغفول مانده سواحل، 
دریاها و مناطق آزاد رفته و توسعه مشاغل دریایی و توجه 
به اقتصاد دریا محور به عنوان یک ضرورت اساسی در 
جهت بهبود وضع معیشــت و امنیت شغلی فعالان این 
حوزه و رونق تولید و صادرات، افزایش تولید ناخالص 

داخلی و ارزآوری برای کشور در دستور کار قرار گیرد.

یک پژوهشگر اقتصاد دریا در گفت و گو با » اقتصادسرآمد«مطرح کرد 

غفلت تاریخی از توسعه اشتغال دریامحور

برگزیده ها

بنادر دریانوردی

رئیس ســازمان مدیریــت و برنامه ریزی سیســتان و 
بلوچستان گفت: این خطه از کشور از پر پتانسیل ترین 
استان هایی است که توجه به اقتصاد دریا محور کمک 
محسوســی به آن خواهد کرد.به گزارش اقتصادســرآمد، مهرداد 
عرب اول اظهار کرد: برنامه هفتم توســعه، چهارمین برش از سند 
۲۰ ساله چشم انداز و اولین برنامه بیانیه گام دوم انقلاب محسوب 
می شود و براین اســاس از اهمیت زیادی برخوردار است.وی با 
بیان این مطلب که ۲۱ شهریور ماه امسال، سیاست های کلی برنامه 
هفتم توسعه کشور ابلاغ و پس از آن در دوم آذر ماه، بخشنامه، خط 
مشی و چارچوب کلان برنامه هفتم توســعه تدوین شد و سپس 
در اختیار سازمان برنامه و بودجه کشور و سایر وزارتخانه ها قرار 
گرفت تا بر مبنای آن لایحه برنامه هفتــم در مدت کوتاه تدوین و 
برای تصویب به مجلس شورای اسلامی تقدیم شود.به گفته وی، 
برنامه هفتم توسعه به عنوان چهارمین برش از سند چشم انداز ۲۰ 
ساله و اولین برنامه بیانیه گام دوم انقلاب، بسیار حائز اهمیت بوده 
و اهداف کلانی را دنبال می کند به طــوری که هدف آرمانی که در 
این برنامه متصور شده اند، پیشرفت اقتصادی همراه با عدالت است 
که همه ســاز و کارها، فعالیت ها و برنامه ها در راستای تحقق این 
هدف بزرگ خواهد بود.وی اضافه کرد: توجه به مسئله محوری از 
جمله ویژگی های برنامه هفتم توسعه است که در برنامه های گذشته 
وجود نداشت و به موضوعات متنوعی پرداخته می شد که به گونه ای 
منابع را هدر و هم زمان را از دســت می دادیم.عرب اول تصریح 
کرد: در این برنامه، ثبات اقتصادی و کنترل تورم با تاکید بر اصلاح 
ساختار بودجه ای و نظام بانکی و بهبود فضای کسب و کار، اولویت 
اول برنامه هفتم توسعه محسوب می شــود و در رده بعدی، رشد 
اقتصادی و ارتقای بهره وری با تاکید بر بخش هایی همچون مسکن، 
زنجیره های ارزش صنایع معدنی، اقتصــاد دریا محور و دیجیتال 
و قطب بندی نواحی تولیدی و ترانزیتی موجود در کشــور است .

وی با بیان اینکه دیگر موضوع کلیدی برنامه هفتم توســعه توجه 
به امنیت غذایی اســت، اظهار کرد: توجه به صندوق بازنشستگی 
و تأمین اجتماعی و حکمرانی یکپارچه منابع و مصارف آب نیز از 
دیگر موضوع های این برنامه هست.این مقام مسئول تاکید کرد: در 
مجموع در برنامه هفتم با سه گروه بندی از جمله چالش هایی که در 
نظام برنامه ریزی کشور وجود داشته، محورهای بستر ساز یا زمینه 
ساز توسعه و پیشران های توســعه و تحقق اهداف برنامه، مواجه 
هستیم.به گفته وی، در بخش محورهای توسعه می توان گفت که 
سیستان و بلوچستان از پر پتانسیل ترین استان هایی است که توجه 

به اقتصاد دریا محور کمک محسوسی به آن خواهد کرد.

رئیس کمیسیون حمل و نقل و لجستیک اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران با اشاره به اینکه برای 
رونق اقتصاد کشــور باید روی اقتصاد و جذابیت های 
دریا در بخش های باری، مسافری و گردشگری متمرکز 
شویم، گفت: تغییر نگاه به اقتصاد دریا با ایجاد نگاهی بلندمدت به 
این مقوله، امری ضروری و واجب است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
سید علی حســینی با تاکید بر اینکه باید نگاه به دریا، حمل و نقل 
دریایی، توسعه بنادر و اقتصاد دریامحور بلندمدت باشد و با برنامه 
ریزی دارای چشم انداز و منســجم شرایط مطلوبی را برای تغییر و 
تحول در این حوزه رقم بزنیم، اظهار داشت: نباید اقتصاد دریامحور 
صرفا به تمرکز فعالیت ها در چند بندر بزرگ تجاری کشور خلاصه 
شود بلکه باید تمامی ظرفیت های دریایی و بندری را فعال کرد.وی 
ادامه داد: باید بتوانیم از ظرفیت بنادر کوچک به خوبی استفاده کنیم 
و در کنار بنادر بزرگ تجاری، حلقه فعالیت ها در حوزه دریایی و 
بندری را گسترش دهیم.رئیس کمیسیون حمل و نقل و لجستیک 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با بیان اینکه دارای 
۵۸۰۰ کیلومتر نوار ســاحلی در کشور و از ســواحل بسیار خوبی 
در جنوب ایران برخوردار هســتیم، گفت: علاوه بــر اقتصاد دریا 
باید روی جذابیت های دریا هم کار کنیم و مقوله بار و مســافر را 
با یکدیگر مدنظر قرار دهیم.حســینی با اشاره به اینکه ایران از نظر 
لجســتیکی در شــرایط فوق العاده ای قرار دارد و می تواند محور 
تردد شناورها در منطقه باشــید، عنوان کرد: باید در حوزه سوخت 
بانکرینک، تدارکات دریایی، سفر و گردشگری دریایی فعالیت های 
خود را توسعه بخشیم و با توجه به اینکه در نقطه استراتژیک منطقه 
قرار گرفته ایم از این موهبت به خوبی استفادی کنیم و سطح فعالیت 
های دریایی کشور را اراتقاء بخشیم.وی با تصریح اینکه متاسفانه 
در رابطه با استفاده از فرصت های اقتصادی دریا، اقتصاد دریامحور 
و فرهنگ عمومی دریایی شــرایط خوبی نداریم، بیان کرد: یکی از 
نکات بسیار مهم توجه وِیژه مسئولان به اقتصاد دریامحور است و 
در عین حال مردم باید مشاغل دریایی و فرصت های اقتصادی دریا 
را بشناسند.رئیس کمیسیون حمل و نقل و لجستیک اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشــاورزی ایران در خصوص دغدغه های مقام 
معظم رهبری در خصوص توسعه ســواحل مکران و نتیجه بخش 
نبودن فعالیت ها علی رغم ظرفیت بــالای اقتصادی و دریایی این 
منطقه، گفت: توسعه سواحل مکران شاخص های مختلفی دارد که 
باید در دستورکار قرار گیرد اما متاسفانه با وجود تلاش های مختلف 
در دولت های گذشته فعالیت ها نتیجه بخش نبوده است و باید در 

این رابطه تجدیدنظر کنیم.

مدیر اداره  کل مطالعه و احداث بنادر صیادی سازمان 
شــیلات ایران از اجرایی شــدن پروژه ایجاد بندر 
شهر های شیلاتی »در بنادر صیادی شمال و جنوب 
کشور در قالب پروژه ملی و در آینده نزدیک خبر داد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، الیاس واحدی به مانا اظهار داشت: در راستای 
ارتقای عملکرد بنادر صیادی و به دنبال آن رونق اقتصادی بیشتر 
برای صیادان بومی و جامعه محلی ساحل نشین، سازمان شیلات 
ایران تصمیم بر اجرایی شدن ایده ایجاد »بندر شهر های شیلاتی« 
گرفته است.مدیر اداره کل مطالعه و احداث بنادر صیادی سازمان 
شیلات ایران، گفت: بر اساس مطالعات اولیه صورت گرفته طی 
پروژه های بندر شهر های شیلاتی، به غیر صید و تخلیه صید از 
طریق بنادر صیادی، این بنادر می توانند در نقش های گســترده 
تری ایفای نقش کنند.این مقام مسئول در سازمان شیلات ایران، 
تصریح کرد: در همین راســتا از اراضی اطراف بنادر صیادی به 
عنوان ظرفیتی مهم جهت توسعه، رونق و تبدیل بنادر صیادی 
به کانون های اقتصادی مهم در مناطق ساحل نشین می توان بهره 
برد.به گفته وی، در گام نخست می توان از بنادر صیادی به عنوان 
پشــتیان اصلی آبزی پروری در دریا بهره برد، به گونه ای که با 
توســعه قفس های پرورش ماهی در دریا، بنادر صیادی پویاتر 
شــده و فقط در زمینه صید مورد بهره برداری قرار نمی گیرند.

وی با اشاره به کاهش ســالانه ذخایر آبزیان دریا های کشور و 
ضرورت جایگزینی آبزی پروری در دریا به جای صیادی جهت 
حفظ و بازسازی ذخایر آبزیان کشور، بیان داشت: این امر علاوه 
بر حفاظت محیط زیست، زمینه اشتغال بیش از پیش بومیان را 
نیز فراهم کرد و بســیاری از آنان را از صید غیرمجاز به سمت 
آبزی پروری ســوق خواهد داد.واحدی، ایجاد مراکز و صنایع 
عمل آوری و بسته بندی محصولات شیلاتی را در بنادر صیادی 
یکی دیگر از راه های توسعه اقتصادی بنادر صیادی عنوان کرد.
مدیر کل اداره مطالعه و احداث بنادر صیادی سازمان شیلات در 
ادامه ایجاد مزارع پرورش میگو در اراضی اطراف بنادر صیادی 
را به عنوان کارکرد مهم دیگر بنادر صیادی عنوان کرد.این مقام 
مسئول در سازمان شیلات ایران همچنین یکی از طرح های قابل 
اجرای دیگر در »بندر شهر های شیلاتی« را موضوع گردشگری 
دریایی و ساحلی عنوان کرد و گفت: با توجه به اینکه بسیاری 
از بنادر صیادی کشور در مناطقی واقع شده اند که جاذبه بکر و 
منحصر به فرد طبیعی محسوب می شــوند؛ لذا می توان از این 
پتانسیل جهت بهره گیری اقتصادی در زمینه گردشگری در کنار 

فعالیت های صیادی بهره گرفت.

جایگاهسیستانوبلوچستاندربرنامههفتمتوسعهکشور

توجه به اقتصاد دریا محور رمز توسعه 
سیستان و بلوچستان

رئیسکمیسیونحملونقلولجستیکاتاقبازرگانیایران:

برای رونق اقتصاد کشور باید روی اقتصاد 
و جذابیت های دریا متمرکز شویم  

درراستایرونقاقتصادیبرایصیادانبومیوساحلنشین

 بندر شهر های شیلاتی
 در شمال و جنوب ایجاد می شود

«در حال حاضر، محدوده های شهری و روستایی و تأسیسات بندری 
و نظامی فعلی کشور، فقط 5 درصد سواحل در اشتغال زایی را به خود 
اختصاص داده و ۹5 درصد ظرفیت ساحلی کشور، بدون استفاده باقی 
مانده است. هرچقدر کشور های توسعه یافته و در حال توسعه تلاش 
دارند تا از سواحل و بخش مشــاع دریایی کره زمین حداکثر استفاده 
را داشته باشند، متاســفانه در ایران در این حوزه با یک عقب ماندگی 

تاریخی روبه رو است


